
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 349 DEL 31/08/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE 
(DE.C.O.) DEL COMUNE DI RAGUSA. ATTO INDIRIZZO.

L'anno duemilaventitre, addì trentuno del mese di Agosto alle ore 15:47 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
MASSARI GIORGIO Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
ADAMO ELVIRA Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Vice Sindaco Assente
PASTA CATIA Assessore Presente
D'ASTA MARIO Assessore Presente
DISTEFANO ANDREA Assessore Presente
DIGRANDI SIMONE Assessore Presente
GURRIERI GIOVANNI Assessore Assente

TOTALE 8 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 387 del 30/08/2023

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE (De.C.O.) DEL 
COMUNE DI RAGUSA. ATTO INDIRIZZO.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI, unitamente alla Responsabile del 
Servizio dott.ssa Salerno Susanna , Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone 
alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:
• il Comune di Ragusa intende consolidare e rafforzare sempre più il proprio impegno nell’azione di 
valorizzazione e tutela delle eccellenze del territorio, nella convinzione che ciò costituisca anche un 
efficace strumento di promozione dell’immagine del Città, da cui possono derivare importanti 
occasioni di marketing territoriale, con ricadute positive sull’intera comunità;
• in tale ottica, e pur in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l’Amministrazione Comunale ha 
deciso di avviare iniziative di tutela nel settore delle attività agro-alimentari, artigianali e delle 
preparazioni enogastronomiche tradizionali del territorio, che costituiscono una risorsa di valore 
economico, culturale e turistico;
• l’art. 3 del Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, comma 2 dispone che “il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, mentre il successivo art. 13, comma 1, aggiunge che 
“spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;
• il Comune individua tra i propri fini istituzionali, ai sensi del citato art. 3 del D.Lgs. n. 267/200 ed 
ai sensi del vigente Statuto Comunale, l’assunzione di adeguate iniziative dirette a sostenere e 
tutelare il patrimonio di tradizioni, cognizioni ed esperienze relative alle attività agroalimentari ed 
artigianali finalizzate alla produzione e preparazione di prodotti e specialità tipiche del territorio;
CONSIDERATO CHE:
• secondo quanto previsto dai citati articoli, che si ispirano con ogni evidenza al principio di 
sussidiarietà, il Comune è sicuramente legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo 
regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali dell'attività agro-alimentari, artigianali e 
delle preparazioni enogastronomiche purché, ovviamente, non invadano la sfera di competenza di 
altri Enti;
• sulla scorta di tali considerazioni e di tali presupposti, l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
verificare la possibilità di istituire anche a nel Comune di Ragusa, così come già attuato da altri 
Comuni, la Denominazione Comunale di Origine “De.C.O.” per i prodotti tipici e tradizionali del 
territorio;
• la Denominazione Comunale di Origine “De.C.O.” può costituire un importante strumento, 
finalizzato a valorizzare quei prodotti e quelle iniziative agro-alimentari, artigianali e delle 
preparazioni enogastronomiche che sono legate indissolubilmente alla storia, alle tradizioni e alla 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

cultura del territorio comunale in cui hanno origine, costituendo pertanto una fonte importante di 
attrattiva turistica;
• attraverso la De.C.O. si mira a valorizzare le risorse del territorio e le peculiarità produttive locali, 
nei settori dell’agricoltura, dell’ artigianato e dell’enogastronomia locale;
DATO ATTO CHE:
• risulta opportuno, per quanto in premessa e visto l’interesse di alcune Associazioni locali, adottare 
un apposito regolamento, a carattere generale, che, oltre ad istituire ufficialmente la De.C.O., 
disponga operativamente anche sui requisiti e le modalità di attribuzione;
RITENUTO pertanto di istituire la Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.) del Comune di 
Ragusa e di approvare il relativo Regolamento;
DATO ATTO CHE in attuazione dell’approvando Regolamento, si procederà:
• all’istituzione e all’aggiornamento costante del registro De.C.O, in cui saranno iscritti i prodotti 
agro-alimentari tipici, artigianali e dell’enograstronomia locale;
• all’istruttoria delle richieste di iscrizione nel registro;
• alla concessione della De.C.O. e del relativo logo identificativo ai prodotti in possesso dei relativi 
requisiti, quale segno distintivo, volto ad assicurare l’origine e le caratteristiche del prodotto dando 
mandato ad una competente Commissione di nomina del Sindaco di individuare i prodotti a cui 
attribuire la De.C.O.;
• alla promozione e al sostegno, compatibilmente con le dotazioni di bilancio di ciascun anno, di 
iniziative atte a consolidare sempre più il nesso tra lo strumento De.C.O. e la cultura locale;

Viste:

 la Deliberazione del C.C. n. 2 del 15/02/2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e del 
Bilancio di previsione 2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n.92 del 28.02.2023 è stato approvato il PIAO 
2023-2025;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n.95 del 28.02.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) per il triennio 2023-2025;

 la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

DELIBERA
1. DI ISTITUIRE la Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.) del Comune di Ragusa, al fine 
di censire e valorizzare i prodotti agro-alimentari tradizionali del territorio, artigianali e 
dell’enogastronomia locale, anche come strumento di promozione dell’immagine della città;
2. DI DARE MANDATO al Dirigente Settore Sviluppo Economico a predisporre tutti gli atti 
conseguenziali, ivi incluso la predisposizione di apposito regolamento da sottoporre al Consiglio 
Comunale per la sua approvazione;
3. DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 387 del 30/08/2023, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


